Fica corrigida a Unidade Padrão de Vencimentos referente aos cargos de Chefe de 

Seção e Chefe de Serviços, para adequação ao reajuste ocorrido no salário mínimo nacional, 

mantidas as demais especificações, previstas no anexo I da Lei n° 3344/2022:

I -  Chefe de Seção -  125 UPV -  R$ 1.306,25 (mil, trezentos e seis reais e vinte e cinco 
centavos);

II -  Chefe de Serviços -  116 UPV -  R$ 1.212,20 (mil, duzentos e doze reais e vinte centavos).

Art. 3o. Altera a nomenclatura do cargo de Chefe de Gabinete para Secretário de Governo, 

enquadrando-se a natureza do cargo como agente político, com carga horária de dedicação 

exclusiva, mantidas as funções de gestão dos serviços de assessoramento ao Gabinete do

[...]

Deverão ser readequadas as Unidades Padrões de Vencimentos -  UPV constantes dos 

Anexos I das Leis 3339/2022, 3340/2022, 3343/2022, 3344/2022.

Parágrafo único. O anexo I da Lei 3339/2022 fará constar alteração da Unidade Padrão de 

Vencimentos do cargo de Coordenador de Serviços, que passará a 116 UPV -  R$ 1.212,20 

(mil, duzentos e doze reais e vinte centavos), para adequação ao salário mínimo vigente.

Art. 7o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir 

Io de janeiro de 2022.

São Francisco/MG, 04 de Março de 2022.

Prefeitura Municipal de São Francisco